
Verbale di deliberazione N. 31
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVINCIA DI TRENTO

OGGETTO: Acquisto pala gommata. Atto di indirizzo.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì ventotto del mese di aprile, alle ore 15.30, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore
4.  Marcon Oriano - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

OGGETTO: Acquisto pala gommata. Atto di indirizzo. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il Comune di Sagron Mis ha in dotazione una terna gommata con avambraccio posteriore utilizzata 

in parte per attività di sgombero neve e per lo svolgimento di altre attività connesse alla gestione 

dei servizi comunali; 

- la vetustà del mezzo in argomento e la limitazione nell’utilizzo nello sgombero della neve tenuto 

conto della tipologia di mezzo oltre ai costi e alle attività di manutenzione particolarmente gravose 

impone necessariamente la sua sostituzione con mezzi più idonei e confacenti all’utilizzo del 

cantiere comunale; 

- tenuto conto delle esigenze del cantiere si rende pertanto necessario prevedere una sua sostituzione 

mediante acquisto di una pala gommata con accessori invernali e in prospettiva l’acquisto di uno 

escavatore per i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria che possono essere eseguiti 

direttamente dagli operai del cantiere comunale; 

- nel DUP e nel bilancio di previsione sono state previste le necessarie risorse per la sostituzione del 

mezzo con l’acquisto di uno nuovo. 

 

Esaminata la ricerca di mercato esperita dal Servizio Tecnico-Urbanistica comunale sulla base della 

quale è possibile stabilire un prezzo a base d’asta di Euro 100.000,00 oltre ad IVA di legge per 

l’acquisto dell’automezzo dotato negli accessori necessari prevedendo nell’importo il ritiro del mezzo 

in dotazione che sarà valorizzato contestualmente all’offerta che le ditte invitate saranno tenute ad 

effettuare. 

 

Evidenziata la necessità e l’urgenza di provvedere alla sostituzione del suddetto mezzo, in vista  della 

prossima stagione invernale, tenuto peraltro conto dell’attuale situazione di mercato dove si stanno 

verificando difficoltà di approvvigionamento nei tempi programmati e un aumento generalizzato dei 

costi dei prodotti e delle materie prime. 

 

Ravvisato che l’utilizzo di una pala gommata efficiente e sicura è attualmente fondamentale per gli 

interventi che si rendono necessari sulle strade comunali. 

 

Ritenuto di dover fornire i necessari indirizzi e direttive - ai sensi di quanto previsto dagli artt. 37 e 

38 dello Statuto dall’Atto Programmatico di Indirizzo 2022 agli uffici competenti al fine di procedere 

alla definizione degli interventi in argomento. 

 

Richiamata la D.G.C. n. 34 del 21/12/2021 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota integrativa 

al bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

 

Visto l’art.21 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale disciplina la programmazione delle acquisizioni delle 

stazioni appaltanti, mediante il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 40.000 euro e il programma triennale dei lavori pubblici di importo pari o superiore a 

100.000 euro; 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, 

Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 



triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali. 

Visto in particolare l’art. 7 c. 8 lett. c) del suddetto DM 14/2018 che prevede la modifica dei 

programmi programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi, previa apposita approvazione 

dell’organo competente, nel caso di “aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità 

di finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 

programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di 

economie..”, 

 

Ritenuto pertanto di provvedere all’aggiornamento della programmazione inserita nel Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, con la previsione dell’acquisto della pala gommata, 

 

Richiamate le schede del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 

dell'Amministrazione Comune di Sagron Mis, allegate al presente atto quali sua parte integrante e 

sostanziale. 

  

Accertato che, in esecuzione al principio generale della competenza finanziaria di cui all’allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 

scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, ovvero nel 

momento in cui le stesse diventano esigibili.  

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 



 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA   

1. di autorizzare, per le motivazioni in premessa esposte, l’acquisto di una nuova pala gommata 

completa degli accessori necessari, in sostituzione della terna in dotazione al cantiere comunale, 

prevedendo il ritiro del mezzo di proprietà, in conformità a quanto previsto nel DUP e nel 

bilancio 2022; 

 

2. di approvare le schede del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 

dell'Amministrazione Comune di Sagron Mis, redatte in conformità alle disposizioni del DM 

14/2018; 

 

3. di demandare al Servizio Tecnico-Urbanistico l’adozione degli atti gestionali inerenti e 

conseguenti in esecuzione al presente provvedimento; 

 

4. di assegnare le funzioni di RUP, sentito il Responsabile del Servizio Tecnico-Urbanistica al 

geom Ilaria Bettega; 

 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.183 del 

Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2 stante la necessità di poter disporre 

del nuovo mezzo entro la prossima stagione invernale; 

 

6. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
SAGRON MIS

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

122,000.00122,000.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Faoro Enrica

0.00 0.000.00

122,000.00 122,000.000.00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
SAGRON MIS

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F00290910223202200001
Si Forniture

ACQUISTO PALA
GOMMATA

BETTEGA ILARIA34100000-8 1ITH202022
H19I22000430004

0.00 0.00122,000.00 122,000.00 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Faoro Enrica

122,000.00
(13)

122,000.00
(13)

0.00 (13) 0.00 (13)0.00 (13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE
DI SAGRON MIS

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

Faoro Enrica
(1) breve descrizione dei motivi

Note


		2022-04-29T09:32:41+0200
	DEPAOLI MARCO


		2022-04-29T09:43:10+0200
	Samuel Serafini




